Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ЮЮМ______ № 1-М'П

О внесении изменений в постановление
администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от
31.12.2019 № 2245-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие
системы образования в Сорочинском
городском округе Оренбургской
области» (в редакции постановлений от
29.12.2023 № 1820-п, от 08.02.2024
№219-п)

9 Бюджетного кодекса Российской
06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом

бургской области» (с изменениями),

В соответствии со статьей 17'
Федерации, Федеральным законом от 28
планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах oprai
Российской Федерации», руководствуясь
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, постановлением администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 20.08.2021 Jfe 1257-п «Об утверждении порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Сорочинского городского округа Орет
распоряжением администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области от 11.09.2019 №513-р «Об утверждении перечня муниципальных
программ Сорочинского городского округа Оренбургской области» (с
изменениями), администрация Сорочинского городского округа Оренбургской
области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского
12.2023 № 1820-п «Об утверждении
системы образования в Сорочинском

.низации местного самоуправления в
статьями 32, 35, 40 Устава

9-п) следующие изменения:

округа Оренбургской области от 29.
муниципальной программы «Развитие
городском округе Оренбургской области» (в редакции постановлений от
29.12.2023 № 1820-п, от 08.02.2024 № 2

1.1. Муниципальную программу «Развитие системы образования в
Сорочинском городском округе Оренбургской области» изложить в новой
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам
- начальника управления образования Федорову Т.В.

3. Постановление вступает в силу пЬсле его официального опубликования
в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., Федоровой Т.В., Управлению образования, Управлению финансов,
отделу по экономике, отделу по физической культу] >е и спорту, молодежной политике, Контрольно­
счетной палате, Рябых Е.С., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского круга
Оренбургской области
от Ю № /77Л/7

Стратегические приоритеты развития муниципальной программы.

Система образования Сорочинского городского округа насчитывает в
целом 30 образовательную организацию различных типов и организационно­
правовых форм:

из них 17 средних школ, 3
образовательных учреждений, 2 учре?—
образовательных учреждений находиться на территории г. Сорочинска и 14 -

общеобразовательных учреждениях
эльного образования. С учетом

организационно-правового статуса функционирует 4 автономных и 27
бюджетных образовательных организаций.

жде:
гься

основные школы, 8 дошкольных
ния дополнительного образования, 6

вСорочинском районе, в 12
функционируют 22 группы дошк

В Сорочинском городском округе осуществляет образовательную
деятельность! частное общеобразовательное
общеобразовательная школа «Православная школа имени первомучеников
Российских Феодора и Иоанна» (84обучающихся).

Существующая сеть образовательи:
всех детей школьного возраста

учреждение начальная

ых организаций позволяет обеспечить
возможностью получения доступного

образования и позволяет в полной Мере удовлетворить образовательные
запросы различных групп населения.

Дошкольное образование предост авлено 16 объектами, из которых 8 -
ДОУ расположенные в городе Сороч|инске, при 12 общеобразовательных
организациях сформированы группы дошкольного образования.

В общеобразовательных школах работают 54 - руководящих работников,
361 педагогических работников, из них учителей - 314 человек. Ежегодно
организуются курсы повышения квалификации для педагогов и руководителей
образовательных организаций. Доля учителей, имеющих квалификационную
категорию, составляет 77,9% ,учителей, имеющих высшее образование - 87%.

Всего в дошкольных образовательных учреждениях трудятся 100
педагогических работников, руководящих работников - 10 человек. Общий
показатель аттестованных педагогов составляет 92%.

В дополнительном образовании трудятся - 20 педагогов, 4 руководящих
работника. Доля педагогов дополнительного образования, имеющих
квалификационную категорию составляв гг86,4%.

По данным статистики на территории МО «Сорочинский городской
округ» проживает 2975 ребенка от 1года до 7 лет. Общий охват дошкольным
образованием составляет - 51,43%).На конец 2023 года очереди на получение
места в ДОУ нет, все дети расфо!рмированы года. Сохраняется 100%

обеспеченность местами детей в возрасте от 3 до 7 лет. Дошкольное
образование получают 13 детей-инвалидов.

В целях повышения профессионального
общественногоимиджа ДОУ, ежегодно проводятся муниципальные конкурсы:
«Театральный калейдоскоп», «Папа, мам;
воспитанники образовательных учреждений - активные участники и призёры
областных и муниципальных конкурсов.

В прошедшем учебном году курсе
учителей. Это и курсы базового повьи
курсы по подготовке экспертов ОГЭ и ЕГ’Э.

В соответствии с требованиями
Профессиональным стандартом педагога администрациями школ округа
проведена определённая работа по
переподготовки «условных» специалистов. Таким образом, из 17 «условных»
специалистов образовательных учреждений, 13 учителей обучаются на заочной
форме обучения и 14 учителей планируют пройти профессиональную
переподготовку в 2025 году.

По состоянию на 01. 01.2024 г. количество педагогов в школах с высшей
и первой квалификационными категориями
подтверждение соответствия занимаемой должности -31 (3,6%), без категории
70 (19,5 %) педагогов (молодые специалисты со стажем работы до 2 лет,
педагоги пенсионного возраста).

Важнейшим фактором

уровня педагогов,

а и я - спортивная семья». Педагоги и

вой подготовкой охвачено более 100%
шения квалификации, и проблемные

квалификационных характеристик и

организации профессиональной

257 (71,6%),имеют

около 6 876
составляет четвёртую часть

существует целый комплекс
и приводит к снижению

и экономического потенциала

Важнейшим фактором устойчивого развития общества, роста
благосостояния граждан и совершенствования общественных отношений
является эффективная молодежная политика.

ВСорочинском городском округе сегодня проживают
человек в возрасте от 14 до 30 лёт, что
трудоспособного населения округа.

В настоящее время в молодежной среде
проблем, который сдерживает ее развитие
репродуктивного, интеллектуального
российского общества:

-ухудшается состояние физического и психического здоровья молодого
поколения;

-увеличивается число молодых людей, склонных к правонарушениям,
увеличивается число безнадзорных подростков;

-происходит деформация духовно-нравственных ценностей;
-недостаточно развивается культура

поведения, у значительной части молодежи отсутствуют стремление к
общественной деятельности и навыки самоуправления;

-снижается абсолютная численность и доля молодежи в структуре
населения в связи с негативными демографическими процессами.

Также вызывает опасение тенденз
так как молодые люди не полностью используют имеющийся у них потенциал,
что в итоге может привести к замедлению социально-экономического развития
округа.

ответственного гражданского

ция «потери человеческого капитала»,

>ная необходимость в применении
решению проблем молодежи и

ремонт спортивного зала в МБОУ
0,23 тыс. руб. В 2021 году проведен

естественно-научной и технической
«СОШ №117», в МБОУ «Войковская

В этой связи возникла реаль
качественно новых подходов к
совершенствованию системы мер, направленных на создание условий и
возможностей для ее успешной социализации и эффективной самореализации.
Активно в данном направлении развиваегся волонтерское движение: создаются
клубы, объединения не только в образовательных, но и некоммерческих
организациях.

В результате реализации региональных проектов национального проекта
«Образование» в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка»
нацпроекта «Образование» существенно обновлена инфраструктура общего
образования. В 2020 году проведен
«Гамалеевская СОШ №1» на сумму 201
ремонт спортивного зала МБОУ «2-Михайловская СОШ» на сумму 2 116
701,60 рублей. В 2022 году проведен капитальный ремонт спортивного зала в
МАОУ «СОШ № 3». С 1 сентября 2020 года начали работу центры естественно­
научной и технической направленности «Точка роста» в МБОУ «СОШ №5», а
начиная с 1 сентября 2021 г. аналогичные площадки открылись в МБОУ
«СОШ №1», в МАОУ «СОШ №3», в МБрУ «СОШ №4», в МАОУ «СОШ №7».
В 2022 году начали работу центры
направленности «Точка роста» в МБОУ
СОШ имени Олега Стуколова», в МБОУ «Гамалеевская СОШ №2», МБОУ
«Толкаевская СОШ имени Дмитрия Гре^ушкина». В 2023 году созданы центры
естественно-научной и технической направленности «Точка роста» в МБОУ
«Гамалеевская СОШ №1», МБОУ «2-Михайловская СОШ» и МБОУ
«Родинская СОШ».В 2024 году созваны центры естественно-научной и
технической направленности «Точка роста» в МБОУ «Романовская
МБОУ «Бурдыгинская СОШ» и МБОУ «Баклановская СОШ».

Ведущими механизмами стимулирования системных изменений в
образовании, в проектах и программах модернизации образования стали:
выявление и конкурсная поддержка лидеров - «точек роста» нового качества
образования и внедрение новых моделей
ориентированных на результат. В
модернизация финансово-экономическйх и организационно-управленческих
механизмов системы общего образование, основные направления которой были
определены в 2000-е годы:

-нормативное подушевое финансирование образовательных учреждений;
-система оплаты труда, ориентированная на результат;
-независимая система оценки учебных достижений учащихся (единый

государственный экзамен, основной государственный экзамен, всероссийские
проверочные работы, участие в национальном исследовании
образования);

-общественное участие в управлении образованием и оценке его качества;
-открытая отчетность образовательных организаций.
Результатом стало повышение

оош»,

управления и финансирования,
результате проведена комплексная

качества

ответственности руководителей и
педагогов за результаты деятельности, усиление прозрачности системы

образования для общества.
Целью Программы является создание необходимых условий

обеспечения эффективного функционирования современной
образования, предоставляющей детям
современного качественного образованы^.

В ходе реализации Программ^ необходимо обеспечить решение
следующих задач:

1. Реализация образовательной
образования детей.

2. Реализация образовательной политики в области общего образования
детей.

3. Реализация образовательной и
образования детей.

для
модели

равные возможности для получения

политики в области дошкольного

олитики в области дополнительного

4. Создание механизмов формирования целостной системы продвижения
одежи; обеспечение эффективнойинициативной и талантливой мол<

социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации.
5. Финансовое обеспечение деятель ности в сфере образования.
6. Формирование благоприятных условий для социализации детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечение прав каждого ребенка
жить и воспитываться в семье.

Прогноз состояния сферы образов ания Сорочинского городского округа
учитывает демографические прогнозы количества детей дошкольного и

развития экономики, рынка труда,
и развития Оренбургской области до

так и на планируемых результатах
[ых Программой.

центра

школьного возраста, и молодежи,
технологий, представленных в стратегй;
2024 года и на период до 2030 года,
реализации мероприятий, предусмотрены

Выраженной тенденцией развития кадрового потенциала организаций
Сорочинского городского округа стало создание собственного
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических
работников и аккредитационного центра системы образования и программ
обучения персонала.

Особенностями сети ДОО является обеспечение детей дошкольного
возраста разными формами получения образования и воспитания, в 3-х
учреждениях МБОУ "Романовская 00]II", МБОУ "Троицкая СОШ", МБОУ
"Войковская СОШ" действуют группы кратковременного пребывания, что
повысило охват дошкольным образованием всех детей дошкольного возраста
и увеличит ожидаемую продолжительность образования до 13,5 лет. ДОО
осуществляют также функции поддержки семей по вопросам раннего развития
детей.

Продолжится совершенствование организации школьного питания,
ориентированного на сохранение и укрепление здоровья обучающихся.

Сохранится структура сети шкот:
базовые школы и филиалы. Доступность
всей территории Сорочинского городского округа
средствами электронного образования
уроков, повышения профессионалы:::

в сельской местности, включающая
качественного общего образования на

будет обеспечиваться
, доступности банка интерактивных
ма педагогов в соответствии с

системы образования направлена

современными требованиями.
В сфере молодежной политики будут созданы условия для успешной

социализации и эффективной самореализации молодежи.
Сделан важный шаг в обновлении содержания общего образования:

внедрен ФГОС начального общего и основного общего образования и среднего
общего образования. Модернизация
обновление материально-технических условий реализации образовательного
процесса, сохранение здоровья подрастающего поколения. Все более
актуальными становятся проблемы создания условий для укрепления здоровья
обучающихся, формирования целостной > отношения к собственному здоровью
и здоровью окружающих, привития
Важнейшим фактором здоровьесбережения детей и подростков является их
полноценное горячее питание на всех этапах получения образования.

навыков здорового образа жизни.

Паспорт муниципа!
«Развитие системы образовали

Оренбургско]
(наименование муни

Приложение № 1
к муниципальной
программе
«Развитие системы
образования в
Сорочинском городском
округе Оренбургской
области»

ьной программы
I вСорочинском городском округе
I области»
ципалъной программы)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление обра:
городского округа

ования администрации Сорочинского

Период реализации
муниципальной
программы

2023-2030

Цель (цели)
муниципальной
программы1

Создание необход]
внедрения и фунга
образования, обей
возможности для г
образования

1мых условий для эффективного
[ионирования современной модели
[ечивающей детям равные
олучения современного качественного

Направления
(подпрограммы) (при
необходимости)

■

Показатели
муниципальной
программы

-Отношение числ
получающих допп
сумме численност]
дошкольное образ
детей в возрасте
получение в текуп
- Удельный вес
соответствии с
обучающихся в О(
- Охват детей
дополнительного (
детей, получающи

енности детей в возрасте 3-7 лет,
:ольное образование в текущем году, к
I детей в возрасте 3-7 лет, получающих
эвание в текущем году, и численности
3-7 лет, находящихся в очереди на

ем году дошкольного образования
численности обучающихся в 00 в

ФГОС, в общей численности
) общего образования
в возрасте 5-18 лет программами

образования (удельный вес численности
к услуги дополнительного образования,

’При необходимости могут быть указаны несколько целей муниципальной программы

в общей численно
- Численность мол
участвующих в мс
фестивалях, слета:
14-30 лет, за исклг
участвующих в мс
фестивалях, слета:
- Исполнение приг
отчетном году обе
бюджетными, авт<
-Число родителей
получивших услуг
методической и кс
граждан, желающ]
детей, оставшихся
поддержку
-Доля детей в возр
дополнительным (
- Охват детей в во
на получение допе
системы персоние]
дополнительного <

:ти детей в возрасте 5-18 лет)
одых людей в возрасте от 14-30 лет,
лодежных семинарах, акциях,
[, в общей численности молодых людей
пением численности молодых людей,
лодежных семинарах, акциях,
с патриотической направленности
иных бюджетных обязательств в
луживаемыми муниципальными
•номными учреждениями
(законных представителей) детей,
и психолого-педагогической,
нсультативной помощи, а также
гх принять на воспитание в свои семьи
без попечения родителей, получивших

асте 5-18 лет охваченных
>бразованием
зрасте от 5 до 18 лет, имеющих право
мнительного образования в рамках
•ицированного финансирования
збразования детей.

Объемы бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы, в том
числе по годам
реализации

Объем финансово
6185303,6 тыс. ру(
2023 - 949690,5 тг
2024-921398,7 тг
2025 - 748873,6 тг
2026 - 776940,8 тг
2027 - 682600,0 тг
2028 - 690000,0 тг
2029 - 698300,0 тг
2030- 717500,0 Т1

го обеспечения Программы составит
мей, в том числе по годам реализации:
ic. рублей;
ic. рублей;
гс. рублей;
>гс. рублей;
>гс. рублей;
«те. рублей;
»гс. рублей;
»гс. рублей.

Влияние на
достижение
национальных целей
развития Российской
Федерации2

’Указывается наименование национальной цели развития Российской Федерации, а также наименование
целевого показателя национальной цели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» от 21.07.2020 № 474